Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO DIA
VINTE E OITO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Júlio César Santos da Silva, Vice-
Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro Secretário o Ver. Valmir Alcântara
de Oliveira e Segundo Secretário o Ver. Elton Aparecido Cezaretti.  Neste momento o
Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os
seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton
Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá,
Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrilo, José Luis Fornasari, Júlio César Santos da
Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves Tavares,
Valmir Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’. ENTREGA DE MOÇÃO: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara
Municipal, a Sra. Irani da Conceição Maia e sua equipe, para receber a Moção de Aplauso nº
402/2024, de autoria do vereador Carlos Fontes, que manifesta aplauso pela idealização do
Projeto Mundo aos Olhos Autista. O Presidente solicitou ao Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes para que conduzisse os convidados até a Tribuna onde vereadores e homenageados
prestaram seus agradecimentos e pronunciamentos. EXPEDIENTE – A Ata da 1ª (primeira)
Reunião Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. INCLUSÕES: o Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou um minuto de
silêncio em memória do Sr. José Antonio Basso; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um
minuto de silêncio em memória da Sra. Dinéia Maria Fornazari de Almeida e a inclusão da
Moção nº 10/2025; o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. José Donizete Abraão. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando
assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
70/2024 - “Acrescenta § 4º ao
Art. 2º da Lei Municipal nº 4.277
de 10 de Dezembro de 2021,
que ‘Dispõe sobre a
responsabilidade de
concessionária, bem como de
ocupantes dos postes de
iluminação pública pela
utilização, limpeza e
manutenção de fiação, visando
não poluição visual e

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

S
3R

-B
A

M
1-

Y
K

G
Y

-1
F

R
W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 28 de janeiro de 2025

segurança, no município de
Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva
Alves.

2) PROJETO DE LEI Nº
78/2024 - “Dispõe sobre o
Serviço de Inspeção Municipal
de Santa Bárbara d'Oeste,
dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezoito) votos
favoráveis e 01
(ausência): Rony
Gonçalves Tavares.

Às quinze horas e vinte minutos assumiu aos trabalhos Legislativos o Vice-Presidente,
Ver. Rony Gonçalves Tavares. Às quinze horas e vinte e nove minutos retorna aos
trabalhos Legislativos o Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 01/2025 – “Manifesta aplausos ao PROJETO "21 DIAS
EM COMBATE À INTOLERÂNCIA RELIGIOSA", idealizado
por Isabela Gouveia e Elinete Santos, com o apoio da
Associação Carolina Maria de Jesus e demais
colaboradores”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco
de Moraes.

APROVADA

2) Nº 02/2025 – “Manifesta aplauso ao atleta Josenilton
Souza dos Santos, pela conquista do terceiro lugar na 99ª
Corrida Internacional de São Silvestre, na categoria
cadeirante, e por sua trajetória de superação e inspiração
para Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César
Santos da Silva.

APROVADA

3) Nº 06/2025 – “Manifesta apelo ao diretor regional do
Departamento de Estradas de Rodagem (DER), Danilo Luiz
Dezan, para que o órgão instale telas e gaiolas de proteção
na passarela de pedestres que liga os bairros Jardim Laudissi
I ao Jardim Laudissi II, na altura do km 137, sobre a Rodovia
Luiz de Queiroz (SP-304), em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

APROVADA

4) Nº 10/2025 – “Manifesta protesto ao Bloco da Laje, coletivo
teatral e carnavalesco do Rio Grande do Sul que, ao invés de
promover a cultura e a alegria, escolheu ofender os valores
religiosos da maioria da população brasileira”. Autoria: Ver.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

S
3R

-B
A

M
1-

Y
K

G
Y

-1
F

R
W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 28 de janeiro de 2025

Paulo César Monaro.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 31/2025– “Requer informação acerca da área municipal
localizada entre as ruas Colina, Joanópolis e Araraquara, no
Jardim Adélia”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

2) Nº 32/2025 – “Requer informações sobre a atual situação
da frota de ambulâncias e veículos de transporte eletivo na
área da saúde”. Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADO

3) Nº 33/2025 – “Requer informações da Secretaria de
Educação sobre qual setor é responsável pela transferência
de alunos nas escolas municipais”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADO

4) Nº 34/2025 – “Requer informações acerca da liberação da
ponte entre os bairros San Marino e Laranjeiras, neste
município, que se encontra interditada”. Autoria: Verª Esther
Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

5) Nº 35/2025 – “Requer informações quanto à possibilidade
de instalação de ‘boca de lobo’ (drenagem urbana) na Rua
Araras esquina com a Avenida Porto Ferreira no bairro São
Joaquim, neste município”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

6) Nº 36/2025 – “Requer informações quanto a possibilidade
de colocação de redutores de velocidade na Avenida Porto
Ferreira ao lado do n° 200 no bairro São Joaquim neste
município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

7) Nº 37/2025 – “Requer informação acerca da possibilidade
de construção de um bolsão em área pública localizada entre
as ruas Jundiaí e Lindóia, no Jardim Adélia”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

8) Nº 38/2025 – “Requer informações sobre trecho sem
asfalto das Ruas Itupeva, Ipeúna e Iracemápolis que não
foram asfaltadas”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

9) Nº 40/2025 – “Requer informações acerca da Unidade
Básica de Saúde Gabriel Rubens Pimentel - UBS Boa Vista”. APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

S
3R

-B
A

M
1-

Y
K

G
Y

-1
F

R
W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 28 de janeiro de 2025

Autoria: Ver. Marcelo José Moraes.

10) Nº 41/2025 – “Requer informações acerca da
manutenção dos brinquedos infantil e campo de vôlei nas
praças de bem estar na cidade de Santa Barbara d'Oeste”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO

11) Nº 42/2025 – “Requer informações acerca de
recapeamento geral nos bairros Frezzarin e Parque Planalto”.
Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

12) Nº 43/2025 – “Requer Informação referente a previsão de
gastos para o Carnaval de 2025”. Autoria: Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

13) Nº 44/2025 – “Requer informações acerca do
atendimento às disposições da Lei Federal n.º 14.737/2023 e
a da Lei Estadual n.º 17.803/2023 no município de Santa
Bárbara d´Oeste/SP”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Valmir A. de Oliveira 16h03 às 16h07
Esther G. S. B. de Moraes Abriu mão 16h07

Paulo César Monaro 16h07 às 16h10
Felipe E. Gomes Corá Abriu mão 16h10
Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 16h10

Elton Ap. Cezaretti Abriu mão 16h10
Alex Dantas 16h11 às 16h14

Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 16h14
Gustavo B. Gonçalves Abriu mão 16h14

Rony Gonçalves Tavares Abriu mão 16h14
Marcelo Cury Abriu mão 16h14

Claudemir Dorigon Abriu mão 16h14
Júlio César S. da Silva, Abriu mão 16h14

Lucio Donizete 16h14 às 16h15
Carlos A. Portella Fontes 16h15 às 16h26
Júlio César S. da Silva 16h26 às 16h30
Edison Carlos B. Júnior 16h30 às 16h38

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezesseis horas e
trinta e nove minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

S
3R

-B
A

M
1-

Y
K

G
Y

-1
F

R
W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 28 de janeiro de 2025

digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

S
3R

-B
A

M
1-

Y
K

G
Y

-1
F

R
W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de janeiro de 2025

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S3RBAM1YKGY1FRW, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6S3R-BAM1-YKGY-1FRW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

S
3R

-B
A

M
1-

Y
K

G
Y

-1
F

R
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S3RBAM1YKGY1FRW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6S3RBAM1YKGY1FRW
		2025-02-14T14:12:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T14:13:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T14:27:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T14:29:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T15:42:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T15:47:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T17:14:18-0300

		2025-02-17T08:16:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T09:33:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T09:50:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T10:01:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T10:12:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T10:29:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T10:48:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T12:09:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T12:48:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T13:59:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T15:50:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T16:27:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-18T10:32:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura